Pasivo Largo Plazo 0

  Préstamos 0

Patrimonio 35,349

Capital Social 35,349

 Utilidad / Pérdida 0

Utilidades Retenidas 0

 Dividendos Pagados 0

Total Pasivo + Patrimonio 35,505

113

Se asignaran los fondos inicialmente a gastos de constitución de la empresa,

permisos necesarios para el funcionamiento, arriendo de la oficina,

reclutamiento y capacitación del personal y adquisición de inventario para la

página.

El desembolso de estos fondos está relacionado directamente con el

cronograma de actividades presentado en el capítulo 8 del presente proyecto

(Ver Anexo 9)

10.4. Retorno de la Inversión

El retorno de la inversión está proyectado en base al análisis de los flujos de

caja que fueron expuestos a tres escenarios, uno esperado, donde se utilizaron

valores de la industria e investigaciones de la estrategia operativa,

administrativa y comercial, otro pesimista, en el cual se movieron un -10% del

precio establecido en el escenario esperado; y, por ultimo un escenario

optimista en el que se movió un +10% del precio establecido en el escenario

esperado.

Tabla 31. Resultados Económicos- Socios- Normal – Apalancados

VAN TIR MAX EXP PAYOUT

Pesimista 39.582  29.53% 39,409 5.13

Normal 76.671  44.26% 37,645 3.28

Optimista 86.177  47.14% 37,645 3.11

Tabla 31. Resultados Económicos Socios- Normal – Desapalancados

  VAN TIR MAX EXP PAYOUT

Pesimista 12,478  21.84% 33,390 5.19

Normal 44,384  41.18% 26,352 3.34

Optimista 51,922 44.75% 26,352 3.15

114

CAPITULO XI

11.  CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

11.1. Conclusiones

Se concluye que el proyecto propuesto es viable y sostenible en el tiempo,

teniendo el primer año perdida pero generando ingresos positivos a partir del

segundo año.

La industria artesanal dentro del Ecuador tiene un alto potencial a pesar de que

no es un producto de primera necesidad, pero enfocado al mercado éste puede

generar altos ingresos, sobre todo si estos productos son elaborados con

buenos estándares de calidad y valor agregado, generando una experiencia al

cliente de poseer un objeto especial.